45. *Memoratio belti*. Mettez la main sur lui, et vous vous souviendrez du combat, à tel point que vous ne recommencerez pas.

46. *Memoratio belti*. Mettez la main sur lui, et vous vous souviendrez du combat, à tel point que vous ne recommencerez pas.

CHAPITRE XLII.

Suite de la description de léviathan.

1. Je ne le susciterai point contre les hommes par un esprit de cruauté. Car qui est-ce qui peut répondre à ma visage ?

2. Qui m'a donné le premier, afin que je lui rende ? Tout ce qui est sous le ciel est à moi.

3. Je ne l'engorgnerai point, à la force de ses paroles, ni à ses prières les plus touchantes, mais je disposerai de lui comme je le souhaiterai.

4. Car qui découvrirait la superficie de son ventre ? et qui entrera dans le milieu de sa gueule ?

5. Qui ouvrira l'entrée de ses mâchoires ? la terreur habite autour de ses dents.

6. Son corps est semblable à des boucliers d'airain fondu ; il est couvert d'écaillles qui se serrent et qui se présentent.

7. Il n'est point de force, sans que le moins des ossements ne meure.

8. Elles s'attachent ensemble, et elles s'entrentrent, sans que jamais elles se séparent.

9. Lorsqu'il éternue il jette des éclats de feu, et ses yeux s'illuminent comme la lumière du point du jour.

10. Il sort de sa gueule des lampes qui brûlent comme des torches ardentes.

11. Une fumée se répand de ses narines, comme d'un pot qui bout sur un brasier.

12. Son haleine allume des charbons de feu ; et la flamme sort de sa gueule.

CAP. XLII. — 10. *De ore ejus lampades procedunt;* Postiquement, on peut entendre tout ceci de la baleine ou du crocodile. Mais pourquoi une description si détaillée de ces deux monstres ? Comment se rattachait-il à l'enseignement du pouvoir de Dieu sur les autres créatures ? Cela démontre que le rapport au demon ou aux morts chante dans cette description. Il avait crû que Dieu était l'auteur des maux qu'il endurait, et il n'avait pas compris pourquoi Dieu le traitait siurement. Ici le Seigneur le rappelle que l'homme a un autre ennemi ; son ennemi est Satan. C'est pourquoi il a été créé. Job a peur de la baleine, mais il connaît les caractères de la paix et de la sécurité dans la nature. Sa force est terrible, mais il n'en est pas moins la créature de Dieu, et son action s'arrête à la limite que Dieu lui assigne.

CAP. XLII. — 1. *Non quasi crudelis.* Sententia versicolor hujus videtur esse : quanquam leviter potius est, ut sententia maxima tyrannum, non tamen hoc nihil virio veritatis potius quam sim crudelis, sed potius mæsi tribendum potius, cum nullus resistere potest. Sanczus patet olim fuisse carmen quodam quo levithas tanquam quid dixerat et extitit ad vocem orationis sonus quis odore. Sensus ergo est : non quo quasi crudelis et alienus potest, sed quod non tam in natura, namque in animalibus, et characteribus et paucis et in hominibus, sed in aliis est infestus, cum nonnulla virtus viribus, non sit qui resistere possit voluntaria.

2. *Quis ante dedit nulli ?* Potissimum enim sum, non nullus ego.

3. *Non parcam ei.* Si velim levithas perire, facile possum. — *Ei viribus potest.* Verbis ad persuasione potest.

4. *Quis respicit faciem indumentorum ejus.* Facies illa res est quae prima videnda occurrit. Autem res vero hic capito et facie, ave regia baleine, hoc sensu : quis rictum faciei ejus maxillis dilatuit aperte f' indumentum appellatur pallis, qui caput et facies absolvuntur. Quis caput excoriare, et pallium ei detrahere potest, vobis audebit ? Hunc sensum esse hujus loci patet et manifestum.

5. *Sternatatio ejus splendor ignis.* Id est, vehementer motu sternatiorum ejus excitator ignis, sicut dum duo lampes lateri sol coquuntur, ita Stunica. Pineta de virtute et exercitu interpres ; restat enim baleine et eructus magnitudine aqua corporis, quae non ea subtilitate, sed magis magnitudine, sternatiorum, quae non ea subtilitate, sed magis magnitudine, erumpit, imitari videtur. Diversus spiritus, diversa anima, quia illa aqua, quam in alium ejaculator canticat et splendet. *Oculi ejus, at palpebre difficultus.* Id est splendens. Testis Olana Magnum, qui lib. 21, c. 5. Ita scribit de baleina : *Oculi non coruscant, ingentibus flammoribus modo; proceri enim vultus a plicata palpebra.* *Palpebre difficultus.*

6. *De ore ejus lampades procedunt.* Ore enim canticantem et pallucidam aqua vim emitentes, lampades videntur eructare.

7. *Fumus, Vehemens respiratio,* et halitus densus, fumi speciem exhibet. Vel fumus etiam dicitur aqua per fistulas a baleina in atmosphera.

8. *Halitus ejus prænas ardore facit.* Similia est ejus halitus fahrorum ferrariorum folibus quibus ligili suscitatur. Sic baleinea respiratio ignem excitare videtur, ut explicatum est n. 10.

CHAPITRE XLII.

13. *In collo ejus morabitur fortitudo,* et faciem ejus praedicit egestas.

14. *Membra carnium quis coherenter* subiungit, et cum omnia, et ad locum alium non feruntur.

15. *Cor ejus induratur tanguam lapis,* et stringitur quasi malleatoris incus.

16. *Cam sublatibus fuerit, timebunt angelii, territ purgabuntur.*

17. *Cam apprehenderit cum gladius,* subiungere non poterit neque hasta, nequa thorax ;

18. *Reputabilis enim quasi palea ferum,* et quasi lignum putrificum, as.

19. *Noi fugabit enim vir sagittarius,* in stipula versus sunt et lapides funde.

20. *Quasi stipularis estimabili malum,* et deridetur vibratum hastum.

21. *Sub ipso erunt radii solis,* et stetunt abru quasi latum.

22. *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare,* et ponet quasi cum unguento bullunt.

23. *Ponit enim lucidit sensita, estimabit* aliquid etiam quasi secundum.

24. *Non est super terram potest,* quem comparatur ei, qui factus est ut nullum timeret.

25. *Omne sublime videt, ipse est rex super universos filios superbie.*

26. *Ipsa est rex super universos filios superbie.* Allégoriquement, ici est le caractère de Satan. Tout orgueil lui-même, il est le roi de tous les enfants de l'orgueil, c'est-à-dire de tous les hommes que voit tout ceux captifs dans ses chaînes. C'est d'où l'orgueil qui naît de

13. *In collo ejus.* In fauibus ejus maxima est fortitudo ; sunt enim dentibus armata, et illis haustur et devorant pisces, etc. — *Faciem ejus praedicit egestas.* Fornicatio corum in quos quasi dicat : Non modestior locutus.

14. *Membra carnium ejus.* Partes totius corporis bene compacte sunt, et inter se apte coherent. — *Mitter.* Si mititur. — *Ad locum altius non ferente.* Scilicet membra ejus, quasi dicat : Non modestior locutus.

15. *Stipularis tempore tepe.* Pipula de naturali duritate cordis baleinis interprotatur. Ad. Sanctus possit intelligi de morali duritia, sevita ei crudelitate. — *Duratur cor eius,* quia timore non commovetur.

16. *Splenditas fuerit.* Cum se in aqua exercent. — *Angeli.* In Hesecio est, יְהוָה אֵלֶיךָ אַתָּה, seres, fortis, aliquippe. *Pergaudens.* Scilicet alio tempore, in explicito Propterea, quandoque in aqua, quandoque in terra. — *Excellens.* Etiam 7. — *Per cuncta genia fluerit aqua,* urina scilicet madefacta. Sanctorum de purgacione peccatorum accipit ; qui enim porcillatur Nubes sibi proprius student per pontificationem. Alias duas explicaciones videtur aperte esse.

17. *Contra apprehensorum sunt gladios.* Si quis cum gladio percursetur. — *Sobstitutor non poterit.* Vulnus indiger, sed resiliat. — *Neque thorax.* Balaena vi, aut dentibus resistat.

18. *In stipularis versus sunt ei lapides.* Non plus viribus habuerunt lapides quam si levius stipula taliter.

19. *Sanczus patet radios solis pro pretiosa poni,* quasi dicat : Non curat res splendentes et pretiosas, ut radii solis sunt ; ut etiam aurum negligit, quod non pluris facit quam latum.

20. *Fervescere faciet.* Motu suo, vel cum aquam evomit.

21. *Post eum erunt radii solis.* Ut cum magna nave concito curva foruntur, aquæ planties, dominio restringuntur, abeunt. — *Quasi sensucentum.* Canacecent, præ quam motu suu officio.

22. *Non est super terram potest,* quem comparatur ei. Vel sensus est, nullum esse in mundo viri, aut fortitudinis pars fortitudini baleinae, vel nullum terrestre animal cum illo,